АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Петропавловского района Алтайского края

                                                с. Петропавловское

16.11.2022                                                                                                 № КЧС-10

Председательствующий - Глава Петропавловского района

Козликин С.В.

Секретарь комиссии -             Заведующий отделом по делам ГО и ЧС

Администрации района Волков В.В.

Присутствовали:

члены комиссии: Зарубин П.П., начальник МО МВД России

«Петропавловский» (по согласованию);

          Ожогин А.В., заместитель главы Администрации района;

Пилюгин В.А., начальник филиала «Петропавловский ГУП ДХ АК

Юго-Восточное ДСУ» (по согласованию);

Прозоров А.И., главный врач КГБУЗ «Петропавловская ЦРБ» (по

согласованию);

Скляров В.В., начальник Петропавловского РЭС филиал ПАО «Россети

Сибирь» - «Алтайэнерго» (по согласованию);

          Филимонов В.И., директор МП «МОКХ» (по согласованию);

          Фукс И.А., заместитель главы Администрации Петропавловского

района по социальным вопросам, председатель комитета по образованию

Администрации района;

          Хорошильцев С.Н., начальник 47 ПСЧ 6ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Алтайскому краю (по согласованию);

          Приглашены:

          Гредасов Г.О., директор Петропавловского муниципального охотничье

- промыслового предприятия (по согласованию):

Главы сельсоветов;

Казарцева С.Ю., заведующая отделом по работе муниципального

образования Петропавловский сельсовет Администрации района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обеспечение безопасности и охрана жизни людей на водных объектах

Петропавловского района в зимний период 2022 - 2023 годов.

2. О готовности сил и средств  Петропавловской территориальной под-

системы РСЧС к реагированию на чрезвычайные ситуации на автомо-

бильных дорогах в зимний период.

3. Об определении должностных лиц, по решению которых могут

проводиться эвакуационные мероприятия при угрозе возникновения

или возникновении чрезвычайных ситуаций.

1. СЛУШАЛИ: Волкова В.В. о мероприятиях по обеспечению

безопасности и охраны жизни людей на водных объектах

Петропавловского района в зимний период 2022 - 2023 годов.

РЕШИЛИ:

1.1. Заведующему отделом по делам ГО и ЧС Администрации района

(В.В. Волкову):

      организовать проведение агитационно-пропагандистской работы среди

населения района направленной на предупреждение происшествий на

водных объектах в зимний период 2022-2023 годов;

      организовать информирование населения через средства массовой

информации по вопросам обеспечения безопасности на водных объектах;

      организовать работу среди населения по запрещению выезда и

нахождения автотранспорта на льду водных объектов;

      для обеспечения безопасности людей на водных объектах района

совместно с главами сельсоветов организовать патрулирование мест

массового возможного выхода людей на лед;

      провести рейдовые мероприятия по выявлению несанкционированных

ледовых переправ;

      организовать установку в опасных местах выхода людей на лед

предупреждающих знаков.

       Срок исполнения – 01.12.2022

      1.2. Председателю комитета по образованию Администрации района

(И.А. Фукс):

      организовать проведение инструктажей с учащимися образовательных

учреждений по предупреждению происшествий на водных объектах в

зимний период;

      организовать проведение профилактических бесед с родителями о

недопущении нахождения детей без присмотра, в том числе вблизи

водоемов, особое внимание обратить на многодетные и социально не

адаптированные семьи;

       организовать проведение круглых столов для учащихся школ района по

обеспечению безопасности людей на водных объектах с привлечением

старшего государственного инспектора группы патрульной службы № 2

ГИМС МЧС России по Алтайскому краю.

      Срок исполнения – 01.12.2022

      1.3. Рекомендовать главам сельсоветов, заведующей отделом по работе

муниципального образования Петропавловский сельсовет Администрации

района (С.Ю. Казарцевой):

      провести информирование населения о запрете выхода на лед водных

объектов;

      составить реестр опасных мест - незамерзающих участков водоемов, о

которых информировать отдел по делам ГО и ЧС Администрации района для

дальнейшего информирования населения через районную газету «Ударник».

      Срок исполнения – 01.12.2022

      1.4. Рекомендовать директору Петропавловского муниципального

охотничье - промыслового предприятия (Г.О. Гредасову):

      провести  профилактическую работу с рыбаками - любителями по

вопросам безопасности нахождения на водных объектах  района в период их

выхода на лед.

      Срок исполнения – 01.12.2022

2. СЛУШАЛИ: Волкова В.В., который проинформировал о готовности

сил и средств Петропавловской ТП РСЧС к реагированию на чрезвычайные

ситуации на автомобильных дорогах в зимний период.

ВЫСТУПАЛИ: Пилюгин В.А..

РЕШИЛИ:

      2.1. Заведующему отделом по делам ГО и ЧС Администрации района

(В.В. Волкову):

      провести проверку готовности пунктов обогрева и питания на территории

района;

      организовать проведение занятий со службами осуществляющими

развертывания и организацию работы пунктов обогрева и питания;

      своевременно информировать службы, обеспечивающие безопасность

дорожного движения, о принятых решениях по закрытию автодорог;

       организовать проверку исправности средств оповещения населения в

случае возникновения чрезвычайной ситуации на автомобильных дорогах

района;

       провести практическую тренировку с оперативными дежурными ЕДДС

по отработке информации о ЧС, сигналов о помощи на дорогах в условиях

неблагоприятных погодных условиях.

       Срок исполнения – 30.11.2022

2.2. Рекомендовать начальнику филиала «Петропавловский ГУП ДХ АК

Юго-Восточное ДСУ» (В.А. Пилюгину):

проверить готовность техники к участию в ликвидации возможных снеж-

ных заносов на автодорогах;

      подготовить необходимый запас песчано-солевой смеси.

      Срок исполнения – 23.11.2022

      2.3. Рекомендовать главам сельсоветов, заведующей отделом по работе

муниципального образования Петропавловский сельсовет Администрации

района (С.Ю. Казарцевой):

      организовать своевременное информирование населения о

складывающейся обстановке в связи с неприятными погодными условиями.

      Срок исполнения – в течение всего периода

      2.4. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Петропавловский»

(П.П. Зарубину):

      в случае ограничения либо прекращения движения на участках дорог

района организовать охрану общественного порядка.

      Срок исполнения – в течение всего периода

      2.5. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Петропавловская ЦРБ» (А.И.

Прозорову):

      закрепить за каждым пунктом обогрева и питания фельдшера КГБУЗ

«Петропавловская ЦРБ».

      Срок исполнения – 23.11.2022

1. СЛУШАЛИ: Волкова В.В., который проинформировал об определении

должностных лиц, по решению которых могут проводиться эвакуационные

мероприятия при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных

ситуаций.

      С 1 марта 2023 года вступает в силу Постановление Правительства РФ от

19.09.2022 № 1654 «Об утверждении Правил проведения эвакуационных

мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера».

       В п. 7 вышеуказанного Постановления в случаях требующих

незамедлительных решений эвакуационные мероприятия могут проводиться

по решению руководителей организаций.

       РЕШИЛИ:

       2.1. Эвакуационные мероприятия с 1 марта 2023 года проводить на

основании решений КЧС и ОПБ района, главы района, а в случаях

требующих незамедлительного решения глав сельских советов.

Глава Петропавловского

района, Председатель КЧС и

ОПБ района

С.В. Козликин

Секретарь

В.В. Волков